

R. SACA

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții sectoriale ☒ **X**
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de achiziție sectorială ☐

nr. 23 din 29.05.2025

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea entității contractante:	SRL "Chișinău-gaz"
Localitate:	Mun. Chișinău, Republica Moldova
IDNO:	1003600066037
Adresa:	Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38
Număr de telefon:	+373 22 578 010
Număr de fax:	+373 22 578 010
E-mail oficial:	anticamera@chisinaugaz.md
Pagina web oficială:	www.chisinaugaz.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail):	Lisa Ion, +373 22 578 702, ion.lisa@chisinaugaz.md

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	X - Licitatie deschisa ☐ Altele: (indicați)
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Numărul:
Tipul obiectului contractului de achiziții sectoriale/acordului-cadru	Bunuri X Servicii ☐ Lucrări - ☐
Obiectul achiziției sectoriale	Achiziționarea vanelor, robineților și produselor similare din oțel
Cod CPV	42130000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Licitatie deschisa
Modul de publicare a anunțului de participare (electronic, verbal, pe hârtie)	Numărul: ocds-b3wdp1-MD-1736589091690
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1736589091690?tab=contract-notice
	Data publicării: Anunț de participare 11.01.2025;
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 06.12.2024;
	Linkul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr. 97.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatia electronica ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat ☐ Surse externe ☐ FAOAM ☐ BASS ☐ X-Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	5 262 914,00 MDL

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	13.01.2025 / 10:36
Denumirea operatorului economic	MTENDER
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Va rugam respectuos sa divizati volumul de livrare in loturi separate, de ex: vane otel, robinete otel, robinete bronz, flanse, supape, alte elemente otel, etc..
Expunerea succintă a răspunsului	<i>Conform prevederile art. 56 alin. (1) din Legea nr. 74/2020 - entitatea contractantă are dreptul de a recurge la atribuirea pe loturi a contractelor de achiziții/acordurilor-cadru și, în acest caz, de a stabili dimensiunea și obiectul loturilor, cu condiția includerii acestor informații în documentația de atribuire. Este de menționat că entitatea contractantă dispune de un drept expres prevăzut de legislație de a recurge la atribuirea pe loturi a contractelor în cadrul unei proceduri de achiziție, nefiind obligată să justifice decizia de a nu atribui contractul pe loturi.</i>
Data transmiterii	17.01.2025 / 15:35

Data solicitării clarificărilor	13.01.2025 / 10:44
Denumirea operatorului economic	MTENDER
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Daca putem oferta doar anumite pozitii din lista, ne ocupam numai de un anumit produs. Este dificil de a strange oferta pe intreaga lista, companii se specializeaza in anumite echipamente, piata e segmentata. Echipamenetele din lista sunt din segmente diferite.
Expunerea succintă a răspunsului	<i>Oferta este necesar de depus integral.</i>
Data transmiterii	17.01.2025 / 15:35

Data solicitării clarificărilor	13.01.2025 / 12:39
Denumirea operatorului economic	MTENDER
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Cerinta privind lungimea de robinete sferice flansate (poz 28-37) poate favoriza producatori anumiți. Daca puteti corecta caietul de sarcini in acest sens, ca toti producatori sa poata oferta.
Expunerea succintă a răspunsului	<i>Lungimea robineților este dictată de necesitatea schimbării lor în cadrul utilajelor existente.</i>
Data transmiterii	17.01.2025 / 15:36

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	MTENDER
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Buna ziua. Vă rugăm să clarificați poziția de ”Robinete cu bilă cu mufe”. Filet exterior/interior? Trecerea completa sau redusa? Materiale? Daca puteti indica un exemplu de model de asa tip de robinet.
Expunerea succintă a răspunsului	<i>Poz. ” Robinet cu bilă cu mufe”: Filet – interior/interior. Trecere – completă. Material – alamă. Model – cu mâner fluture.</i>
Data transmiterii	

Data solicitării clarificărilor	23.01.2025 / 17:35
Denumirea operatorului economic	MTENDER
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Va rugam sa precizați următoarele: 1. Poz.1, 2, 3, 4 - filtre. În CS se indică ”Filtru seria EGF-H”, iar mai departe se indică ”Фильтры газовые серии ФГВ” (poz.1; 2), ”Фильтры газовые серии ФГ” (poz.3; 4). Filtre seria EGF-H și celelalte filtre indicate sunt total diferite, produse de

	producători diferiți. Vă rugăm să specificați de care filtre este necesar: EGF-H sau filtre de tip ФГБ, ФГ. 2. Robinte cu bilă cu flanșă - poziții 28...37. Se indică în CS Distanța dintre flase - Dn25 - 140mm, Dn32 - 165mm, Dn40 - 165mm, Dn 50 - 203 mm, Dn65 - 222mm, Dn 80 - 241 mm, Dn 100 - 305 mm, Dn150 - 394mm, Dn200 - 457mm, Dn250 - 533mm. Robinete cu bilă cu așa dimensiuni nu există - avem răspunsuri de la mai mulți producători. Cu atât mai mult în precizările de mai sus Dvs., indicați "Lungimea robinetelor este dictată de necesitatea schimbării lor în cadrul utilajelor existente.", dar în caietele de sarcini publicate de "Chișinău-gaz": - în anul 2024 - Distanța dintre flase - Dn25 - 140mm, Dn 50 - 180 mm, Dn 80 - 210 mm, Dn 100 - 230 mm - în anul 2023 - Dn25 - 127mm, Dn 50 - 180 mm, Dn 80 - 210 mm, Dn 100 - 230 mm, Dn40 - 165mm, Dn 150 - 280mm, Dn300 - 500mm - anul 2022 - Distanța dintre flase - Dn25 - 127mm, Dn 50 - 180 mm, Dn 80 - 210 mm, Dn 100 - 230 mm, Dn40 - 165mm, Dn 150 - 280mm, Dn300 - 500mm, Reiese din cele indicate, că robinetele cu dimensiunile solicitate în CS (deși acestea nu există) în acest an de către "Chișinău-gaz", nu vor putea fi folosite pentru schimbarea în cadrul utilajelor existente al altor robinete uzate procurate în anii precedenți. De aceea, Vă rugăm să specificați dacă informația publicată în CS pentru pozițiile 28...37 este corectă sau Dimensiunile indicate se referă la alte dimensiuni, nu cele dintre flanșe. 3. Vane oțel: Poziția 96: Vana oțel cu flanșă Дy-80, Poziția 99: Vana oțel cu flanșă Дy-200 – verificați Vă rog dimensiunile L. 4. Compensator cu flanșe Dn-200 – poz. 110 – Vă rugăm să specificați dacă se aprobă ofertarea compensatorului cu dimensiunea L=245 sau L=250.
Expunerea succintă a răspunsului	1. Filtre de tip ФГБ, ФГ. 2. Se vor accepta și alte dimensiuni ce țin de distanța dintre Flanse, diferite celor cerute. 3. Dimensiunile sunt corecte. 4. Se aprobă. Va mulțumim.
Data transmiterii	25.01.2025 / 09:42

Modificări operate în documentația de atribuire:

(se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

- Până la termenul limită 14 februarie 2025 ora 09:42, au fost depuse electronic prin MTENDER SIA RSAP, 4 oferte comerciale:

nr. d/o	Operator economic	IDNO	Asociații/ Administratorii	Valoarea ofertei (lei fără TVA)	Adresa:
1	"Santarm" S.R.L.	1003600041683	Denis SIMOV	3 438 643,92 MDL	mun. Chișinău, str. Uzinelor 78, R. Moldova
2	"Agronordteh-M" S.R.L.	1003600041683	Oleg IUȘAN	4 198 175,00 MDL	mun. Chișinău, str. Independenței 9/4, ap. 84
3	"GMC Engineering" S.R.L.	1017600051889	Andrei GHEORGHITĂ	4 767 775,00 MDL	mun. Chișinău, str. Alba Iulia 97/2, of. 53
4	"Standard Impex" S.R.L.	1011600008216	Vadim ROTARU	270 515,20 EURO, care constituie 5 263 468,35 MDL. Conform cursului BNM din 14.02.2025 al EURO - 19,4572 MDL	mun. Chișinău, str. Ion Creangă 9 ap. 1

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente Declarației pe propria răspundere reprezentate de către operatorii economici:

Nr. d/o	Criteriile de calificare și de selecție	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/ Obligatorietatea	"Santarm" S.R.L.	"Agronordteh-M" S.R.L.	"GMC Engineering" S.R.L.
1	Oferta:	Cerere de participare conform - Anexa nr. 1 la anunțul de participare, semnat prin semnătură electronică;	Obligativ	prezentat	prezentat	prezentat
		Oferta - Anexa nr. 2 la anunțul de participare, semnat prin semnătură electronică;	Obligativ	prezentat	prezentat	prezentat
		Specificații de preț: conform documentația de atribuire (caietul de sarcini);	Obligativ	prezentat	prezentat	prezentat
		Specificații tehnice: conform documentația de atribuire (caietul de sarcini);	Obligativ	prezentat	prezentat	prezentat
2	Garanția pentru oferta:	Garanție pentru ofertă 2% din valoarea ofertei: Garanție bancară emisă de către instituția financiară unde se deserveste ofertantul în valoare de 2,0% din suma ofertei fără TVA, cu termen de valabilitate nu mai mic decât valabilitatea ofertei sau prin transfer la contul autorității contractante confirmat prin dispoziție de plată, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a participantului;	Obligativ	prezentat	prezentat	prezentat
3	Demonstrarea eligibilității de către ofertant/candidat:	Declarație pe proprie răspundere privind îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție, semnată prin semnătură electronică (conform modelului Anexa nr. 3 la Anunțul de participare);	Obligativ	prezentat	prezentat (după clarificări)	prezentat (după forma veche)
		Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani, semnată prin semnătură electronică (conform modelului Anexa nr. 4 la Anunțul de participare) – Se prezintă în termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta Declarația autorității contractante și Agenției Achiziții Publice;	Obligativ	prezentat	prezentat	prezentat

4	Demonstrarea capacității de exercitare a activității profesionale:	Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale: Certificat sau Decizie de înregistrare a întreprinderii sau Extras din registrul de stat al persoanelor juridice - copii confirmate prin semnătură electronică;	Obligativu	prezentat	prezentat	prezentat
		Certificat de atribuire a contului bancar - copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a Participantului, valabil la data deschiderii;	Obligativu	prezentat	prezentat	prezentat
		Informație generală: semnat prin semnătură electronică (conform anexei nr. 5 la Anunțul de participare);	Obligativu	prezentat	prezentat	prezentat
		Rechizite: semnat prin semnătură electronică (conform anexei nr. 6 la Anunțul de participare);	Obligativu	prezentat	prezentat	prezentat
5	Demonstrarea capacității economice financiare:	Efectuare sistematică a plății impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale și lipsa datoriilor la data petrecerii procedurii de achiziție (data deschiderii ofertelor) - informația dată se verifică pe sursele publice – date.gov.md;	Obligativu	nu atestă datorii pe date.gov.md	nu atestă datorii pe date.gov.md	nu atestă datorii pe date.gov.md
		Bilanțul contabil/ultimul raport financiar anul 2023 sau 2024, înregistrat la Biroul Național de Statistică - copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice;	Obligativu	prezentat	prezentat	prezentat
		Experiența similară în ultimii trei ani, (conform anexei nr. 7 la Anunțul de participare), operatorul economic va demonstra experiența similară (livrare de bunuri: robinet, vane sau produse similare din oțel sau alte bunuri din categoria obiectului achiziției) în domeniul de activitate;	Obligativu	prezentat	prezentat	prezentat
		Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate, (conform anexei nr. 8 la Anunțul de participare), care atestă experiența similar (livrare de bunuri: robinet, vane sau produse similare din oțel sau alte bunuri din categoria obiectului achiziției), semnată și confirmată prin aplicarea semnăturii electronice;	Obligativu	prezentat	prezentat	prezentat

		Ofertantul (operator economic sau membrii asocierii împreună) trebuie să demonstreze că a livrat bunuri în ultimii 3 ani: - un contract ce au avut ca obiect execuția unor livrări similare (livrare de bunuri: robineți, vane sau produse similare din oțel sau alte bunuri din categoria obiectului achiziției) cu cele ce fac obiectul achiziției contractului ce urmează a fi atribuit, cel puțin egal cu 75 % din valoarea viitorului contract sau valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală sau mai mare decât valoarea viitorului contract sau cifră de afaceri medie anuală, perioada ultimii trei ani - nu mai mică decât valoarea estimativă a obiectului achiziției propuse - va demonstra conform datelor din rapoartele financiare prezentate;	Obligativu	corespunde	corespunde	corespunde
6	Demonstrarea capacității tehnice și /sau profesională:	Coresponderea bunurilor oferite cerințelor din caietul de sarcini;	Obligativu	nu corespunde	corespund	nu corespunde
		Grafic de livrare a bunurilor - formă liberă - semnat și confirmat prin aplicarea semnăturii electronice;	Obligativu	prezentat	prezentat	prezentat
		Document / acte care atestă relația ofertantului cu producătorul bunurilor - copie confirmată prin semnătură electronică;	Obligativu	prezentat	prezentat	prezentat
7	Asigurarea standardelor calității:	Certificate de calitate / conformitate sau declarație a producătorului a principalelor grupuri de bunuri;	Obligativu	prezentat	prezentat	prezentat
		Declarație, referitor perioada de garanție a bunurilor - termen minim 24 de luni;	Obligativu	prezentat	prezentat	prezentat
8	Condiții de plată:	Achitarea va fi efectuată: Avans 0%; Restul achitărilor în termen de 90 de zile din momentul semnării Actelor de primire predare și facturilor fiscale, care vor fi primite nu mai des de o dată în lună;	Obligativu	+	+	+
9	Garanția de bună execuție 5% din valoarea contractului:	Se prezintă în formă: Garanție bancară emisă de către instituția financiară unde se deservește ofertantul în valoare de 5,0% din suma contractului cu TVA, cu termen de valabilitate nu mai mic decât valabilitatea	Obligativu	+	+	+

		contractului sau prin transfer la contul autorității contractante confirmat prin dispoziție de plată, semnată și confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a participantului (se prezintă odată cu semnarea contractului).				
--	--	---	--	--	--	--

Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare).

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul în care documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare).)

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

nr. d/o	Operator economic	IDNO	Asociații/ Administratorii	Valoarea ofertei (lei fără TVA)	Corespunderea cerințelor solicitate: ofertei
1	"Santarm" S.R.L.	1003600041683	Denis SIMOV	3 438 643,92 MDL	Nu corespunde
2	"Agronordteh-M" S.R.L.	1003600041683	Oleg IUȘAN	4 198 175,00 MDL	Corespunde
3	"GMC Engineering" S.R.L.	1017600051889	Andrei GHEORGHITĂ	4 767 775,00 MDL	Nu corespunde
4	"Standard Impex" S.R.L.	1011600008216	Vadim ROTARU	270 515,20 EURO, care constituie 5 263 468,35 MDL. Conform cursului BNM din 14.02.2025 al EURO - 19,4572 MDL	Nu corespunde

*În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale.

(Informația privind „Corespunderea cu cerințele de calificare” și „Corespunderea cu specificațiile tehnice” se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii.)

Pentru elucidarea unor neclarități sau pentru confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

- de la operatorul economic SRL "Agronordteh-M" a fost solicitat: prezentarea: "Declarația pe proprie răspundere privind îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție, semnată prin semnătură electronică (conform modelului Anexa nr. 3 la Anunțul de participare)" – conform modelului anexat la Anunțul de participare. Pentru pozițiile 43-48 – certificatele prezentate confirmă standadul declarat, și corespunde grupei de mărfuri "Robineți cu bilă cu mufe", totodată este stipulat în specificațiile tehnice 1,6MPa, iar în certificatul prezezentat de la producător este indicat 0,5MPa, este necesar să clarificați aspectul dat.

Data solicitării	Operatorul economic	Rezumatul răspunsului operatorului economic
nr. 515 din 25.03.2025	S.R.L. "Agronordteh-M"	au prezentat informațiile soicitate

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
"Santarm" S.R.L.	- Termen de livrare 180 de zile (solicitat 90 de zile); - Corespunderea bunurilor cerințelor caietului de sarcini nu poate fi determinată din cauza că, în specificațiile tehnice prezentate în cadrul depunerii ofertei comerciale Țara de origine, absolut la toate bunurile este indicată China/ Ucraina,

	iar Producătorul, de asemenea la toate bunurile – Uniarm / ZheJiang Wisdom Industry & Trade Co. Actele confirmative a calității produselor fac referire cu totul la alți producători, și la alte standarde indicate în specificația tehnică.
"GMC Engineering" S.R.L.	- Pentru pozițiile 8-17 - "Dopuri din oțel" - Certificatele prezentate fac referire la alte categorii standarde, decât cele declarate în specificația tehnică. Totodată GOST 21873:2013 - ține de mașini și utilaje; (GOST pentru Dopuri cu filet este GOST 21873:78) – nu poate fi determinată corespunderea bunurilor cerințelor din caietul de sarcini; - Pentru pozițiile 18-27 – "Dopuri din bronz cu filet" - Certificatele prezentate fac referire la alte categorii de standard, decât cele declarate în specificațiile tehnice. Totodată GOST 21873:2013 - ține de mașini și utilaje; (GOST pentru Dopuri cu filet din Bronz GOST 32585:2013) - nu poate fi determinată corespunderea bunurilor cerințelor din caietul de sarcini; - Pentru pozițiile 43-48 – "Robinete cu bilă cu mufe" - Certificate prezentate sunt de deținere ISO fără referire la standardul indicat și fără parametri tehnici – nu poate fi determinată corespunderea bunurilor cerințelor din caietul de sarcini; - Pentru pozițiile 85-88 – "Sgon oțel" - Certificatele prezentate fac referire la alte categorii de standard, decât cele declarate în specificațiile tehnice - nu poate fi determinată corespunderea bunurilor cerințelor din caietul de sarcini; - Pentru pozițiile 89-91 – "Mufe de oțel" - Certificatele prezentate fac referire la alte standard, decât cele declarate în specificația tehnică, totodată standardele declarate fac referire la trei grupe diferite de mufe, din materiale diferite - nu poate fi determinată corespunderea bunurilor cerințelor din caietul de sarcini; - Pentru poziția 101 – "Contrapiuliță din oțel" - Certificatele prezentate fac referire la alte categorii de standard, decât cele declarate în specificațiile tehnice - nu poate fi determinată corespunderea bunurilor cerințelor din caietul de sarcini; - Pentru pozițiile 108-109 – "Filet din oțel" - Certificatele prezentate fac referire la alte categorii de standard, decât cele declarate în specificațiile tehnice - nu poate fi determinată corespunderea bunurilor cerințelor din caietul de sarcini; - Pentru poziția 110 – "Compensator cu flanșe" – Certificatul prezentat TUV, care indică doar prevederile Directivei 2014/68/EU fără specificarea parametrilor tehnici, (standardul pentru compensatoare EN 14917:2009 nu este indicat nici într-un document) - nu poate fi determinată corespunderea bunurilor cerințelor din caietul de sarcini.
"Standard Impex" S.R.L.	din cauză neacoperirii ofertei cu garanția pentru ofertă, conform cerinței Anunțului de participare este necesară - "Garanție pentru ofertă 2% din valoarea ofertei: Garanție bancară emisă de către instituția financiară unde se deserveste ofertantul în valoare de 2,0% din suma ofertei fără TVA, cu termen de valabilitate nu mai mic decât valabilitatea ofertei sau prin transfer la contul autorității contractante confirmat prin dispoziție de plată, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a participantului" – oferta prezentată este de 270 515,20 EURO fără TVA, care constituie 5 263 468,35 MDL, conform cursului oficial BNM din 14.02.2025 al EURO - 19,4572 MDL, garanția pentru ofertă urma să constituie

	105 269,37 lei, operatorul economic garanția bancară nr. ML314926-24-79/2 din 12.02.2025 în valoare de 105 259,00 MDL, care nu acoperă oferta comercială.
--	---

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

- pentru fiecare lot X;
- pentru mai multe loturi cumulate □;
- pentru toate loturile □;
- alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: (indicați)
- justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:-

Criteriul de atribuire aplicat: cel mai mic preț, cu respectarea tuturor criteriilor de calificare;

(în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente).

Informația privind factorii de evaluare aplicați: cel mai mic preț, cu respectarea tuturor criteriilor de calificare;

Reevaluarea ofertelor:

(se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, s-a decis:

Declararea ofertei operatorilor economici "Santarm" S.R.L., "GMC Engineering" S.R.L. și "Standard Impex" S.R.L. ca neconforme și a le respinge.

Atribuirea contractului de achiziție sectorială/acordului-cadru companiei "Agronordteh-M" S.R.L.:

nr. d/o	Denumirea bunurilor	Un. de măs.	Cantitate	Preț unitar, lei fără TVA	Suma, lei fără TVA	Termen de livrare
1	Filtru de gaz cu cartus cu material filtrant cu par de cal Dn 100	buc.	2	4 900,00 MDL	9 800,00 MDL	90 de zile
2	Filtru de gaz cu cartus cu material filtrant cu par de cal Dn 50	buc.	1	2 750,00 MDL	2 750,00 MDL	90 de zile
3	Filtru cu senzor de preseune Dn25	buc.	30	6 450,00 MDL	193 500,00 MDL	90 de zile
4	Filtru cu senzor de preseune Dn50	buc.	7	6 500,00 MDL	45 500,00 MDL	90 de zile
5	Filtru oțel Dly 25	buc.	31	680,00 MDL	21 080,00 MDL	90 de zile
6	Filtru oțel Dly 50	buc.	7	1 150,00 MDL	8 050,00 MDL	90 de zile
7	Filtru oțel Dly 100	buc.	4	2 710,00 MDL	10 840,00 MDL	90 de zile
8	Dop oțel pentru sudură D 50	buc.	16	130,00 MDL	2 080,00 MDL	90 de zile
9	Dop oțel pentru sudură D 32	buc.	4	100,00 MDL	400,00 MDL	90 de zile
10	Dop oțel cu filet intern D 15	buc.	404	55,00 MDL	22 220,00 MDL	90 de zile
11	Dop oțel cu filet intern D 20	buc.	532	66,00 MDL	35 112,00 MDL	90 de zile
12	Dop oțel cu filet intern D 25	buc.	96	100,00 MDL	9 600,00 MDL	90 de zile
13	Dop oțel cu filet intern D 32	buc.	55	125,00 MDL	6 875,00 MDL	90 de zile
14	Dop oțel cu filet intern D 50	buc.	32	242,00 MDL	7 744,00 MDL	90 de zile
15	Dop oțel cu filet extern D 15	buc.	170	40,00 MDL	6 800,00 MDL	90 de zile
16	Dop oțel cu filet extern D 20	buc.	50	43,00 MDL	2 150,00 MDL	90 de zile
17	Dop oțel cu filet extern D 25	buc.	201	63,00 MDL	12 663,00 MDL	90 de zile
18	Dop bronz cu filet intern D 15	buc.	91	12,00 MDL	1 092,00 MDL	90 de zile
19	Dop bronz cu filet intern D 20	buc.	63	16,00 MDL	1 008,00 MDL	90 de zile
20	Dop bronz cu filet intern D 25	buc.	43	24,00 MDL	1 032,00 MDL	90 de zile
21	Dop bronz cu filet intern D 32	buc.	17	39,00 MDL	663,00 MDL	90 de zile
22	Dop bronz cu filet intern D 40	buc.	15	45,00 MDL	675,00 MDL	90 de zile

23	Dop bronz cu filet extern Д 15	buc.	56	12,00 MDL	672,00 MDL	90 de zile
24	Dop bronz cu filet extern Д 20	buc.	6	18,00 MDL	108,00 MDL	90 de zile
25	Dop bronz cu filet extern Д 25	buc.	22	25,00 MDL	550,00 MDL	90 de zile
26	Dop bronz cu filet extern Д 32	buc.	11	45,00 MDL	495,00 MDL	90 de zile
27	Dop bronz cu filet extern Д 40	buc.	2	50,00 MDL	100,00 MDL	90 de zile
28	Robinet cu bilă cu flanșă Ду 25	buc.	229	875,00 MDL	200 375,00 MDL	90 de zile
29	Robinet cu bilă cu flanșă Ду 32	buc.	26	925,00 MDL	24 050,00 MDL	90 de zile
30	Robinet cu bilă cu flanșă Ду 40	buc.	37	1 025,00 MDL	37 925,00 MDL	90 de zile
31	Robinet cu bilă cu flanșă Ду 50	buc.	442	1 240,00 MDL	548 080,00 MDL	90 de zile
32	Robinet cu bilă cu flanșă Ду 65	buc.	1	1 650,00 MDL	1 650,00 MDL	90 de zile
33	Robinet cu bilă cu flanșă Ду 80	buc.	48	1 920,00 MDL	92 160,00 MDL	90 de zile
34	Robinet cu bilă cu flanșă Ду 100	buc.	34	3 060,00 MDL	104 040,00 MDL	90 de zile
35	Robinet cu bilă cu flanșă Ду 150	buc.	1	7 290,00 MDL	7 290,00 MDL	90 de zile
36	Robinet cu bilă cu flanșă Ду 200	buc..	3	18 700,00 MDL	56 100,00 MDL	90 de zile
37	Robinet cu bilă cu flanșă Ду 250	buc.	1	38 800,00 MDL	38 800,00 MDL	90 de zile
38	Robinet cu bila cu trecere totala pentru sudura Ду 32	buc.	51	615,00 MDL	31 365,00 MDL	90 de zile
39	Robinet cu bila cu trecere totala pentru sudura Ду 50	buc.	69	850,00 MDL	58 650,00 MDL	90 de zile
40	Robinet cu bila cu trecere totala pentru sudura Ду 100	buc.	3	1 250,00 MDL	3 750,00 MDL	90 de zile
41	Robinet cu bila cu trecere totala pentru sudura Ду 150	buc.	1	5 550,00 MDL	5 550,00 MDL	90 de zile
42	Robinet cu bila cu trecere totala pentru sudura Ду 200	buc.	3	15 750,00 MDL	47 250,00 MDL	90 de zile
43	Robinet cu bilă cu mufe Ду 15	buc.	5066	53,00 MDL	268 498,00 MDL	90 de zile
44	Robinet cu bilă cu mufe Ду 20	buc.	8116	71,00 MDL	576 236,00 MDL	90 de zile
45	Robinet cu bilă cu mufe Ду 25	buc.	890	138,00 MDL	122 820,00 MDL	90 de zile
46	Robinet cu bilă cu mufe Ду 32	buc.	272	188,00 MDL	51 136,00 MDL	90 de zile
47	Robinet cu bilă cu mufe Ду 40	buc.	329	321,00 MDL	105 609,00 MDL	90 de zile
48	Robinet cu bilă cu mufe Ду 50	buc.	353	458,00 MDL	161 674,00 MDL	90 de zile
49	Robinet cu bilă izolat КШИИ pentru sudura Ду 50	buc.	19	1 300,00 MDL	24 700,00 MDL	90 de zile
50	Robinet cu bilă izolat КШИИ pentru sudura Ду 80	buc.	6	1 600,00 MDL	9 600,00 MDL	90 de zile
51	Robinet din bronz cu cep Ду 20	buc.	17	250,00 MDL	4 250,00 MDL	90 de zile
52	Robinet din bronz cu cep Ду 32	buc.	11	320,00 MDL	3 520,00 MDL	90 de zile
53	Robinet cu bila cu mufe cu 3 cai pentru manometru Д 15	buc.	2242	170,00 MDL	381 140,00 MDL	90 de zile
54	Robinet cu bila cu 3 cai pentru manometru 11627пМ.01 (G1/2-M20x1.5) DN15 cu robinet maievschi (Кран шар.3-х ходовой для манометра 11627пМ.01 (G1/2-M20x1.5) DN15, PN1.6 Мпа (газ) с краном маевского)	buc.	332	170,00 MDL	56 440,00 MDL	90 de zile
55	Robinet cu bila cu 3 cai cu miner de textolit pentru manometru Ду 15 (DN15xM20*1,5) (Кран 3-х ходовой точеный без фланца с ручкой из текстолита исп.3 -М 20*1,5/G1/2-2.5 МПа)	buc.	56	300,00 MDL	16 800,00 MDL	90 de zile
56	Robinet cu bila cu 3 cai pentru manometru 11627пМ.02 (G1/2-G1/2) DN15 cu robinet maievschi Кран шар.3-х ходовой для манометра 11627пМ.02 (G1/2-G1/2) DN15, PN1.6 Мпа (газ) с краном маевского	buc.	177	170,00 MDL	30 090,00 MDL	90 de zile
57	Cot oțel de 90 grade Д 32	buc.	222	12,00 MDL	2 664,00 MDL	90 de zile
58	Cot oțel de 90 grade Д 40	buc.	75	19,00 MDL	1 425,00 MDL	90 de zile
59	Cot oțel de 90 grade Д 80	buc.	56	100,00 MDL	5 600,00 MDL	90 de zile
60	Cot oțel de 90 grade Д 100	buc.	53	146,00 MDL	7 738,00 MDL	90 de zile
61	Cot oțel de 90 grade Д 20	buc.	1341	10,00 MDL	13 410,00 MDL	90 de zile
62	Cot oțel de 90 grade Д 25	buc.	641	11,00 MDL	7 051,00 MDL	90 de zile
63	Cot oțel de 90 grade Д 50	buc.	468	35,00 MDL	16 380,00 MDL	90 de zile
64	Cot oțel de 90 grade Д 15	buc.	21	10,00 MDL	210,00 MDL	90 de zile
65	Cot oțel de 90 grade Д 250	buc.	1	1 550,00 MDL	1 550,00 MDL	90 de zile
66	Flanse din oțel Ду 50	buc.	956	165,00 MDL	157 740,00 MDL	90 de zile
67	Flanse din oțel Ду 65	buc.	3	205,00 MDL	615,00 MDL	90 de zile
68	Flanse din oțel Ду 25	buc.	484	75,00 MDL	36 300,00 MDL	90 de zile
69	Flanse din oțel Ду 40	buc.	73	126,00 MDL	9 198,00 MDL	90 de zile
70	Flanse din oțel Ду 80	buc.	102	233,00 MDL	23 766,00 MDL	90 de zile
71	Flanse din oțel Ду 100	buc.	94	293,00 MDL	27 542,00 MDL	90 de zile
72	Flanse din oțel Ду 32	buc.	104	126,00 MDL	13 104,00 MDL	90 de zile
73	Flanse din oțel Ду 200	buc.	6	640,00 MDL	3 840,00 MDL	90 de zile

74	Flanse din oțel Ду 150	buc.	12	495,00 MDL	5 940,00 MDL	90 de zile
75	Flanse din oțel Ду 250	buc.	2	1 050,00 MDL	2 100,00 MDL	90 de zile
76	Trecere oțel Д 57x32	buc.	26	35,00 MDL	910,00 MDL	90 de zile
77	Trecere oțel Д 57x25	buc.	15	30,00 MDL	450,00 MDL	90 de zile
78	Trecere oțel Д 76x57	buc.	9	50,00 MDL	450,00 MDL	90 de zile
79	Trecere oțel Д 89x57	buc.	10	71,00 MDL	710,00 MDL	90 de zile
80	Trecere oțel Д 108x57	buc.	13	90,00 MDL	1 170,00 MDL	90 de zile
81	Trecere oțel Д 57x40	buc.	17	40,00 MDL	680,00 MDL	90 de zile
82	Trecere oțel Д 108x89	buc.	4	95,00 MDL	380,00 MDL	90 de zile
83	Trecere oțel Д 159x89	buc.	2	263,00 MDL	526,00 MDL	90 de zile
84	Trecere oțel Д 89x76	buc.	2	75,00 MDL	150,00 MDL	90 de zile
85	Sgon oțel Ду 25	buc.	140	15,00 MDL	2 100,00 MDL	90 de zile
86	Sgon oțel Ду 50	buc.	32	36,00 MDL	1 152,00 MDL	90 de zile
87	Sgon oțel Ду 32	buc.	86	21,00 MDL	1 806,00 MDL	90 de zile
88	Sgon oțel Ду 15	buc.	161	8,00 MDL	1 288,00 MDL	90 de zile
89	Mufe oțel Ду 32	buc.	77	18,00 MDL	1 386,00 MDL	90 de zile
90	Mufe oțel Ду 20	buc.	126	12,00 MDL	1 512,00 MDL	90 de zile
91	Mufe oțel Ду 15	buc.	193	11,00 MDL	2 123,00 MDL	90 de zile
92	Trecere oțel Ду 40x25	buc.	1	28,00 MDL	28,00 MDL	90 de zile
93	Trecere oțel Ду 40x32	buc.	6	28,00 MDL	168,00 MDL	90 de zile
94	Vană oțel cu flanșă Ду100 L=230mm	buc.	17	5 400,00 MDL	91 800,00 MDL	90 de zile
95	Vană oțel cu flanșă Ду50 L=180mm	buc.	13	2 600,00 MDL	33 800,00 MDL	90 de zile
96	Vană oțel cu flanșă Ду80 L=280mm	buc.	2	6 025,00 MDL	12 050,00 MDL	90 de zile
97	Vană oțel cu flanșă Ду80 L=210mm	buc.	6	4 225,00 MDL	25 350,00 MDL	90 de zile
98	Vană oțel cu flanșă cu pană și tija supapei fără glisare Ду 50 L=180mm	buc.	7	2 600,00 MDL	18 200,00 MDL	90 de zile
99	Vană oțel cu flanșă Ду200 L=230mm	buc.	1	22 800,00 MDL	22 800,00 MDL	90 de zile
100	Vană oțel cu flanșă Ду150 L=280mm	buc.	6	10 200,00 MDL	61 200,00 MDL	90 de zile
101	Contrapiuliță din oțel Ду 15	buc.	77	30,00 MDL	2 310,00 MDL	90 de zile
102	Supapa de siguranță aruncare presiune PSK-50N/5, diapazon de lucru 2-5 кПа Клапан предохранительно-сбросной ПСК-50Н/5, диапазон настройки 2-5 кПа	buc.	6	4 500,00 MDL	27 000,00 MDL	90 de zile
103	Supapa de siguranță aruncare presiune PSK-50V/400, diapazon de lucru 125-400 кПа Клапан предохранительно-сбросной ПСК-50В/400, диапазон настройки 125-400 кПа	buc.	5	4 500,00 MDL	22 500,00 MDL	90 de zile
104	Supapa de siguranță aruncare presiune PSK-50S/50, diapazon de lucru 20-50 кПа Клапан предохранительно-сбросной ПСК-50С/50, диапазон настройки 20-50 кПа	buc.	4	4 500,00 MDL	18 000,00 MDL	90 de zile
105	Supapa de închidere de siguranță (ПЗК) Ду 50 Клапан предохранительно-запорный (ПЗК) Ду 50	buc.	1	10 500,00 MDL	10 500,00 MDL	90 de zile
106	Clapeta anti-retur Dn 100 Обратные клапана фланцевые Ду 100 Ру 16	buc.	1	6 500,00 MDL	6 500,00 MDL	90 de zile
107	Clapeta anti-retur Dn 50 Обратные клапана Ду 50	buc.	2	3 100,00 MDL	6 200,00 MDL	90 de zile
108	Filet otel Ду 25	buc.	64	10,00 MDL	640,00 MDL	90 de zile
109	Filet otel Ду 20	buc.	213	12,00 MDL	2 556,00 MDL	90 de zile
110	Compensator cu flanșe D200 L=240mm	buc.	1	10 500,00 MDL	10 500,00 MDL	90 de zile
Total:					4 198 175,00 MDL	

Anularea procedurii de achiziție sectorială: -;

Argumentare:-;

Informarea operatorilor economici privind deciziile grupului de lucru pentru achiziții sectoriale:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
"Santarm" S.R.L.	nr. 572 din 04.04.2025	igsimov@gmail.com
"Agronordteh-M" S.R.L.	nr. 574 din 04.04.2025	agronordteh@inbox.ru
"GMC Engineering" S.R.L.	nr. 573 din 04.04.2025	gmcpdep@gmail.com
"Standard Impex" S.R.L.	nr. 571 din 04.04.2025	standart.trading@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții sectoriale se realizează în conformitate cu prevederile art. 64 din Legea nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale.)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului de achiziții sectoriale:

În conformitate cu art. 65 din Legea nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale contractele de achiziții sectoriale /acordurile-cadru se încheie numai după împlinirea termenului de așteptare	☐ 11 zile de la data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de atribuire
--	---

(Calcularea termenului prevăzut în Legea nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale, inclusiv a termenului de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile titlului IV capitolul I (Calcularea termenului) din Codul civil al Republicii Moldova nr. 1107/2002.)

Contractul de achiziții sectoriale/acordul-cadru încheiat:

Denumire operator economic	Numărul și data contractului de achiziții sectoriale	Cod CPV	Suma, lei fără TVA	Suma, lei cu TVA	Termenul de valabilitate a contractului de achiziții sectoriale
"Agronordteh-M" S.R.L.	nr. 160 din 15.05.2025	42130000-9	4 198 175,00	5 037 810,00	31.12.2025

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție sectorială, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale.

Componența grupului de lucru:

- Președintele grupului – Ionco E. – _____;
- Secretarul grupului –Djurinscaia L. – _____;
- Membrul grupului – Cherpec S. – _____;
- Membrul grupului – Lisa I. – _____;
- Membrul grupului – Răsoi V. – _____;
- Membrul grupului – Chetraru L. – _____;
- Membrul grupului – Borta M. – _____.